
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 19 de Março de 2021 – 19 
PORTARIA Nº 005, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Altera o art. 4º da Portaria Nº 025, de 15 de maio de 2012, que institui o Comitê de Assistência Terapêutica do IPSEMG (CATE- IPSEMG), para sele-
ção e padronização de medicamentos e material médico hospitalar de consumo. O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais, no uso das competências que lhe foram conferidas pelo artigo 14, do Decreto nº 47.345, de 24 de janeiro de 2018, Resolve:
Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria 025, de 15 de maio de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º Ficam designados os servidores relacionados abaixo para a composição da CPM – HGIP.

Nome do Servidor Masp Profissão/Função Atribuição
Davidson Pires de Lima 1069271-3 Médico Coordenador/Membro executor
Elenice Bertolini Lima da Silva 1072167-8 Enfermeira Secretária/Membro executor
Denise Magalhães Rochido Arruda 1365090-8 Enfermeira Membro executor
Cássia Rodrigues Lima Ferreira 1072558-8 Farmacêutica Membro executor
Fernando de Assis Figueiredo Júnior 1074117-1 Médico Membro executor
Simone Soares Lacerda 1074058-7 Médica Membro executor
Francisco Diniz Silveira 1072889-7 Coordenador do Departamento de Farmácia Membro executor

Parágrafo único. A coordenação desta comissão será exercida pelo servidor Davidson Pires de Lima e secretariada pela servidora Elenice Bertolini 
Lima da Silva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de março de 2021
Marcus Vinicius de Souza –Presidente.

18 1458991 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE
Retificação de Ato Concessório de Pensão, em cumprimento em comprimento à determinação judicial:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
69.492-4 Terencio Goncalves Dos Santos Joana Nunes
68.122-9 Jose Lopes Frazao Neto Dilma Lopes Frazao

Retificação de Ato Concessório de Pensão, em cumprimento à diligência do Relatório de Auditoria 2010.1483.20
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

48389-3 Luciano Jose Pereira Eva das Dores Vieira Pereira

44737 -4 Jose Pinto Fernandes Blandina Maria Soares Fernandes
Welligton Soares Fernandes

43987-3 Angela Maria de Souza Camargos
Carla Cristina de Souza Camargos
Flavio Brandao de Souza Camargos
Jose Carlos de Camargos Faleiro

48286-3 Luiz Antonio de Souza Maria Aparecida Cavalare de Souza
Wagner Cavalare de Souza

46592-5 Paulo Sergio Robert André Iolanda Maria do Carmo Cangussu André

48097-5 Maria Rita Pires Goncalves Joao Goncalves da Silva
Kleverton Pires Goncalves

47278-6 Romilda Moreira das Graças Francisco das Graças

49123-3 João Eustáquio Ferreira
Brenda Lopes Ferreira
Felipe Lopes Ferreira
Janara Lopes Ferreira

47545 -9 Fernando Correa Bitencourt Maria da Conceição de Paula Bitencourt
44829 -0 Maria auxiliadora Rios de Souza Antonio Fernandes de Souza
46941-6 Jose Estevão Araujo Donaria de Oliveira Araujo
49861-0 Jose Lopes Luiza Sette Bicalho Lopes
47970-5 Levi Alves dos Santos Maria da Conceicao Lima dos Santos
50492-0 Jose Afrânio de Moraes Olga Soares de Moraes
47439 -8 Maria Aparecida Santos Cenizio Almeida Walter Cenizio de Almeida

47647 -1 Maria das Graças Pereira Veloso
Marinise Piedade de Lourdes Braga Veloso
Nisio Pereira Veloso
Paulo Francisco Braga Veloso

47019-8 Maria Aparecida Alves Mafia Juarez Mafia de Araujo
52137 -0 William Elias Salomao Maria do Carmo Mendes Salomao
51945 -6 Terezinha das Graças Lopes de Paula Luiz Carlos Roberto Lopes de Paula

49195 -0 Jose Eduardo Lopes da Silva
Emanuel Eduardo Quirino Silva
Gerly Luciana da Silva
Ludmilla Luciana da Silva Quirino

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
18 1458990 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE POLÍTICAS EM SAÚDE
Estabelece Diretrizes de Utilização e Cobertura para a atividade de regulação e auditoria no âmbito do Ipsemg, em obediência ao art 5º da Portaria 
n°031, de 18 de setembro de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho Permanente de Definição de Protocolos Médicos do Ipsemg.
Facectomia

Tabela Código Ipsemg Procedimento
Ambulatorial / hospitalar 30306027 Facectomia com lente intra-ocular com facoemulsificacao
Ambulatorial / hospitalar 30306035 Facectomia com lente intra-ocular sem facoemulsificacao
Ambulatorial / hospitalar 30306043 Facectomia sem implante

Indicação: opacidade do cristalino com incapacidade visual com correção preferencialmente de 20/40 ou pior, interferindo em atividades diárias 
habituais; catarata congênita: pacientes menores que 2 anos de idade, independente da incapacidade visual; catarata infantil: pacientes menores que 
10 anos de idade, independente da incapacidade visual; catarata traumática: independente da idade e da incapacidade visual; catarata complicada: 
independente da idade e da incapacidade visual.
Contraindicação: pacientes portadores de catarata (independente da causa) que apresentam ausência de percepção luminosa ao exame de incapaci-
dade visual no olho acometido pela catarata; pacientes com comorbidades sistêmicas em atividade, que possam levar a risco de morte durante proce-
dimento cirúrgico; pacientes para cirurgia com finalidade refrativa.
Pré-requisitos: história Clínica; exame físico/ acuidade visual; demais exames quando solicitados.
Prioridades: catarata congênita: pacientes menores que 2 anos de idade, independente da incapacidade visual; catarata infantil: pacientes menores que 
10 anos de idade, independente da incapacidade visual; catarata traumática: independente da idade e da incapacidade visual; catarata complicada: 
independente da idade e da incapacidade visual.
Profissionais solicitantes: médicos.

18 1458993 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
CONCLUSÃO

Ato nº 039/2020 - SEI Nº 2320.01.0014146/2020-53 tramitado no rito 
e termos da Lei 14.184/2002, considerando que a servidora D.G.R. 
MASP 1440448-7, anuiu em devolver ao erário por meio de desconto 
em folha de pagamento, nos termos do Art. 270 da Lei 869/1952.

Ato nº 004/2021 - SEI Nº 2320.01.0016800/2020-78 tramitado no rito 
e termos da Lei 14.184/2002, considerando que a servidora J.M.G. 
MASP 12565396-6, anuiu em devolver ao erário por meio de desconto 
em folha de pagamento, nos termos do Art. 270 da Lei 869/1952.

Ato nº 005/2021 - SEI Nº 2320.01.0018613/2020-15 tramitado no rito e 
termos da Lei 14.184/2002, considerando que a servidora P.C.G. MASP 
1398585-8 anuiu em devolver ao erário por meio de desconto em folha 
de pagamento, nos termos do Art. 270 da Lei 869/1952.

Ato nº 005/2021 - SEI Nº 2320.01. 0015740/2020-83 tramitado no rito 
e termos da Lei 14.184/2002, considerando que a servidora F.J.S.A. 
MASP 13916465-5 anuiu em devolver ao erário por meio de desconto 
em folha de pagamento, nos termos do Art. 270 da Lei 869/1952.

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Márcia Faria Moraes Silva

18 1459052 - 1

PORTARIA PRE Nº 104, DE 17 DE MARÇO DE 2021.
Altera disposições da Portaria PRE nº 457,de 25 de novembro de 
2020, que institui a Política de Proteção de Dados Pessoais, nos termos 
da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) no âmbito da Fundação 
Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - Hemominas, no uso das atribuições conferi-
das pelo inciso I, do art. 7º, do Decreto nº 48.023, de 17 de agosto de 
2020, RESOLVE
ART. 1º Alterar os dispositivos da Portaria PRE nº 457, de 25 de 
novembro de 2020, que passam a ter a seguinte redação:
“Art. 6º Controlador é a pessoa natural ou jurídica, de direito público 
ou privado, a quem competem as decisões referentes ao tratamento de 
dados pessoais.”
“Art. 7º Operador é a pessoa natural ou jurídica, de direito público 
ou privado, que realiza o tratamento de dados pessoais em nome do 
controlador.”
Art. 2º Fica revogado o art. 8º da Portaria PRE nº 457, de 25 de novem-
bro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de março de 2021.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente da Fundação Hemominas
18 1458566 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
GESTÃO E FINANÇAS 

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Centro 
de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - Fundação HEMO-
MINAS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 
156 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, combinado com o Decreto 
n° 48.023 de 21 de agosto de 2020 e Portaria PRE Nº 278, de 20 de 
agosto de 2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR ATO PUBLICADO EM 18/03/2021 por erro material, 
referente a alteração de nome:
Masp. 1.050.656-6 – Elen Cristinade Aquino Hauck
Onde se lê: Elen CristinaHauck Lechtam
Leia-se: Elen CristinaHauck Lechtman

18 1458592 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Renata Ferreira Leles Dias

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 24/08/2018 
torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e na sede, nos 
termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 
10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de saúde nos 
termos da resolução SEPLAG nº 119/2013: Masp Nome Período Início 
Artigo UNIDADE ADC: 10408755 Danielle Teixeira Rosa 30 05/03/21 
158.I. 13154877 Helton Flavio Fonseca 5 04/02/21 158.I. 14824023 
Rafael Cesar Pimentel 5 01/02/21 158.I (contrato). 13321617 Regiane 
Cristina Silva do Amaral 10 08/02/21 158.I. UNIDADE CEPAI: 
14680359 Sheila Oliveira dos Santos 4 18/02/21 158.I (contrato). UNI-
DADE CHPB: 14612774 Aline Aparecida de Fatima Simplicio 8 
29/01/21 158.I (contrato). 14722235 Bruna Carolina Gomes 2 30/01/21 
158.I (contrato). 11041514 Edivaldo Jose de Souza 3 01/02/21 158.I. 
13681374 Fatima Aparecida Tertuliano 6 02/02/21 158.I. 10381093 
Geraldo Francisco Oliveira Filho 14 01/02/21 158.I. 14567804 Girla-
nea dos Santos 6 19/01/21 158.I (contrato). 14662639 Hulio Adao de 
Souza 5 09/02/21 158.I (contrato). 13681424 Ivangela das Merces 
Faria Ribeiro 14 11/01/21 158.I. 10381283 Ivanir Januario da Silva 3 
03/02/21 158.I. 14691505 Jessica da Silva Moreira 2 05/02/21 158.I 
(contrato). 11727245 Jessica Waleska Salgado 5 01/02/21 158.I. 
11727245 Jessica Waleska Salgado 3 28/01/21 158.I. 10411007 Jose 
Tadeu Afonso 60 22/01/21 158.I. 10415495 Maria Elizabete Pupo 
Nogueira 15 04/02/21 158.I. 10423499 Maria Jose Ferreira 1 27/01/21 
158.I. 10408656 Neida Eliane Linck 30 27/01/21 158.I. 03819786 
Paulo Cesar da Costa 10 01/02/21 158.I. 13713557 Regina Patricia 
Alves 7 07/05/20 158.I. 13713557 Regina Patricia Alves 3 25/01/21 
158.I. 13713557 Regina Patricia Alves 10 29/01/21 158.I. 11760956 
Rhongeney Desezari Beck Campos 13 04/02/21 158.I. 14725782 Wes-
ley Rafael Tostes 3 05/02/21 158.I (contrato). UNIDADE CMT: 
10376085 Silvana Daniel Efigenio 14 27/02/21 158.I. UNIDADE 
CSPD: 10415560 Aparecida Alves de Souza Gomes 1 05/02/21 158.I. 
12949335 Flavia Marques Rodrigues 10 03/01/21 158.I. 12949335 Fla-
via Marques Rodrigues 60 13/01/21 158.I. 10509925 Geraldo Celso de 
Miranda 1 22/02/21 158.I. 13182993 Renato Machado Filho 10 
01/02/21 158.I. 14481246 Vanessa de Oliveira Soares 7 04/02/21 158.I 
(contrato). UNIDADE CSSFA: 12172847 Alisson Figueiredo de Oli-
veira 3 15/02/21 158.I. 13557780 Cassio Roberto de Abreu 2 02/02/21 
158.I. 14051734 Lisly Kelly Alves Batista 12 03/02/21 158.I (contrato). 
14436679 Silvania da Silva Werkema 4 28/01/21 158.I (contrato). 
13401112 Talita Fernanda Silva 3 19/12/20 158.I. 09306275 Welson 
Ricardo Marques da Rocha 2 07/02/21 158.I. UNIDADE CSSFE: 
12653853 Ana Cristina Guidi Mileu 3 28/01/21 158.I. 13669247 
Andrea Aparecida de Sousa 1 26/01/21 158.I. 11684396 Hiarrisson 
Fliegner Enout Nadur 9 08/02/21 158.I. 10422269 Joao Batista Pereira 
20 01/02/21 158.I. 11486867 Ketlin Medeiros Balbino 1 12/02/21 
158.I. 14627194 Leticia Aparecida Rodrigues 2 01/02/21 158.I (con-
trato). 13711320 Marcela Lemos Vidal 21 26/10/20 158.I. 14627350 
Marcia Denise Moreira Rocha 10 15/01/21 158.I (contrato). 10970499 
Maria Angelica de Jesus 6 21/02/21 158.I. 12873246 Miriam Fernandes 
Tavares da Silva 1 11/02/21 158.I. UNIDADE CSSI: 13752621 Carla 
Renata de Melo 3 17/02/21 158.I. 12339693 Fabiana Aparecida 
Pinheiro Vaz de Melo 1 23/01/21 158.I. 12339693 Fabiana Aparecida 
Pinheiro Vaz de Melo 4 21/12/20 158.I. 10873826 Mariza Aparecida 
dos Santos Silva 10 24/02/21 158.I. 13451737 Sara Alves de Oliveira 3 
27/01/21 158.I. 13451737 Sara Alves de Oliveira 1 25/01/21 158.I. 
13451737 Sara Alves de Oliveira 4 06/12/20 158.I. 11655800 Valeria 
Maria dos Santos Silva 7 09/02/21 158.I. 11655800 Valeria Maria dos 
Santos Silva 39 17/02/21 158.I. 11655800 Valeria Maria dos Santos 
Silva 5 05/10/20 158.I. 14650816 Vanessa Batista de Souza 3 01/02/21 
158.I (contrato). UNIDADE HAC: 12977112 Agda Dalva Martins 

Rosa 3 02/02/21 158.I. 13644299 Ana Paula de Oliveira e Silva 60 
15/01/21 158.I. 13078423 Andreza Rosa Arruda Figueiredo 4 23/01/21 
158.I. 12999025 Ariana Pereira da Cunha 5 08/02/21 158.I. 11385564 
Carmem Rose Generoso da Rocha 8 01/02/21 158.I. 11385564 Car-
mem Rose Generoso da Rocha 8 01/02/21 158.I (contrato). 10411627 
Cleimar Marques Coelho 90 13/10/20 172. 10411627 Cleimar Marques 
Coelho 90 11/01/21 172. 12872305 Desiree Mainart Braga 3 17/02/21 
158.I. 12897989 Evandro Pereira da Silva 13 09/01/21 158.I. 12817763 
Jorge Luiz de Oliveira Leal 8 17/02/21 158.I. 11009115 Julio Cesar de 
Souza 8 22/02/21 158.I. 10877033 Maria da Gloria Fagundes Santos 3 
18/02/21 158.I (contrato). 13084959 Priscila Helena Campolina Santos 
7 08/02/21 158.I. 14668982 Reinaldo da Silva Freitas 5 14/01/21 158.I 
(contrato). 11648730 Renata Rossetti Pinheiro 6 16/02/21 158.I. UNI-
DADE HCM: 12944443 Adriana Rosalina Silva 6 10/02/21 158.I. 
13915822 Camila Eliza Silva Melo 1 26/02/21 158.I. 13935721 Elaine 
Maciel Martins de Oliveira 1 30/12/20 158.I. 12110748 Glaucia Car-
neiro do Espirito Santo 2 08/02/21 158.I. 10892040 Lidiane Marques 
Inocente Clemente 30 22/02/21 158.I. 11448099 Marilac de Fatima 
Godinho Camara 2 22/02/21 158.I. UNIDADE HEM: 13407069 Aniele 
Aparecida da Silva Reis 21 02/02/21 158.I. 12950416 Carla Adriana 
Lucas Martins 1 09/02/21 158.I. 13303946 Carla Denice Araujo Saraiva 
5 07/02/21 158.I. 13560644 Cybelle Magalhaes Pinto e Silva 1 08/02/21 
158.I (contrato). 12798609 Dilma Ferreira de Paulo 45 22/02/21 158.I. 
13528468 Eliana Soares Bezerra 3 18/12/20 158.I (contrato). 10903631 
Helio Coutinho Siroco 3 16/02/21 158.I. 14154934 Indiara Penido 4 
22/02/21 158.I (contrato). 13061163 Maria de Lourdes Pereira dos San-
tos 9 11/02/21 158.I. 14889687 Michelle Martinez Silva 13 15/01/21 
158.I (contrato). 12325130 Mirian Santos Martins Brum 5 29/01/21 
158.I. 13111182 Patricia Mendes Goncalves de Carvalho 1 19/02/21 
158.I. 14889729 Rosely Geralda Soares 5 01/02/21 158.I (contrato). 
06642292 Sidnei Rodrigues de Faria 7 17/02/21 158.I (contrato). 
13640388 Teomar Alves 3 19/02/21 158.I (contrato). 13338132 Valdi-
rene Maria dos Santos 15 01/02/21 158.I. 10399939 Wanderly Carlos 
Pereira 4 08/02/21 158.I. UNIDADE HGV: 12490116 Carla de Macedo 
Menezes Maia 2 22/02/21 158.I. 12490116 Carla de Macedo Menezes 
Maia 2 22/02/21 158.I (contrato). 14912950 Dilma das Gracas Oliveira 
3 16/02/21 158.I (contrato). 14913487 Sylvia Idelena Elecio e Jesus 4 
23/02/21 158.I (contrato). UNIDADE HIJPII: 12562286 Tatiane Pires 
de Paula 33 26/01/21 158.I. 10865152 Vanessa Abdo Lobao 12 
01/02/21 158.I (contrato). UNIDADE HJK: 11881786 Alexsandro 
Emidio de Miranda 7 20/02/21 158.I. 14901995 Ana Carolina Oliveira 
de Souza 9 12/02/21 158.I (contrato). 13699491 Anna Carolina Felipe 
Sodre 1 11/02/21 158.I. 12801296 Camila Machado de Oliveira 3 
20/01/21 158.I (contrato). 10889004 Cleinice Agostinho de Sousa 1 
16/02/21 158.I. 10889004 Cleinice Agostinho de Sousa 1 08/02/21 
158.I. 14918866 Debora Cristina Januario 1 07/02/21 158.I (contrato). 
10916500 Denise Cristina Ignacio 4 08/02/21 158.I (contrato). 
10901734 Erica Divina de Moraes Dias 1 05/02/21 158.I. 14786545 
Erica Ribeiro Nascimento Rodrigues 15 12/02/21 158.I (contrato). 
10911741 Fabiana Pimenta da Silva 30 28/12/20 158.I. 10911741 
Fabiana Pimenta da Silva 5 15/02/21 158.I. 14912752 Fernanda Rodri-
gues Barbieri 4 16/02/21 158.I (contrato). 10882785 Gerusa Flavia de 
Oliveira Soares Silva 11 22/02/21 158.I. 12974333 Hugo Leonardo 
Antunes Fonseca 1 22/02/21 158.I. 10504231 Janaina dos Santos Bento 
1 04/02/21 158.I. 14691547 Karla Cristina de Souza Lima 5 11/02/21 
158.I (contrato). 11618345 Luzia Maria da Silva Ventura 5 22/02/21 
158.I (contrato). 12969697 Marilia Almeida Silveira 10 22/01/21 158.I. 
12969697 Marilia Almeida Silveira 10 22/01/21 158.I (contrato). 
12414579 Marta Maria Aparecida da Luz Silva 1 14/02/21 158.I (con-
trato). 14925358 Neide Aparecida dos Santos 8 13/02/21 158.I (con-
trato). 13648910 Nubia Pinheiro dos Santos 3 18/02/21 158.I. 14757967 
Rafaela Marques Andrade 8 12/02/21 158.I (contrato). 11012168 Rai-
mundo Nonato Paiva Ferreira 1 23/02/21 158.I. 10905636 Renata Apa-
recida Quintino 1 22/02/21 158.I. 10733293 Rosemary de Fatima Moia 
Magalhaes 1 05/02/21 158.I. 12150132 Rosiane Aparecida Magalhaes 
da Fonseca 13 17/02/21 158.I. 12992103 Samar Musse Dib 4 19/01/21 
158.I. 14909345 Sandro Leonardo dos Santos 3 29/01/21 158.I (con-
trato). 13170477 Tatiane Marcelino Fonseca Mitraud 8 06/02/21 158.I. 
12593794 Vedna Ferreira Silva 8 15/02/21 158.I (contrato). UNIDADE 
HJXXIII: 13087655 Alexandra Cristina Ribeiro de Sa Nery 15 01/02/21 
158.I. 14660633 Ana Carolina Drummond de Lima 10 19/02/21 158.I 
(contrato). 12864591 Ana Paula da Silva 6 18/01/21 158.I. 12864591 
Ana Paula da Silva 4 24/01/21 158.I. 13088521 Andrea Afonso Mendes 
7 22/02/21 158.I. 10892933 Angela Matilde Proenca Cristalino 5 
22/02/21 158.I. 10411163 Aparecida das Gracas Silva 10 05/02/21 
158.I. 12848818 Betania Marques dos Santos 3 23/02/21 158.I. 
12047890 Bruno Teixeira Dal Ferro 3 03/02/21 158.I. 13718903 Cas-
siana Vaz da Silva 8 17/02/21 158.I. 13141569 Cintia Aparecida de Oli-
veira Ribeiro 4 27/11/20 158.I. 13141569 Cintia Aparecida de Oliveira 
Ribeiro 10 25/02/21 158.I. 12923256 Daniela de Jesus de La Salle Dias 
1 11/02/21 158.I. 12923256 Daniela de Jesus de La Salle Dias 4 
23/02/21 158.I. 10428126 Darlei Santos Marques 9 17/02/21 158.I. 
14679146 Debora Almeida Rocha 8 18/02/21 158.I (contrato). 
13652854 Debora Gomes de Oliveira 1 07/02/21 158.I. 12950903 
Denise Mara da Silva 2 08/02/21 158.I. 12695508 Edineia Wan Der 
Maas Nunes Santos 55 22/12/20 158.I. 11261096 Eliana Moreira dos 
Santos 7 19/02/21 158.I. 12968343 Fabiana Caroline Ferreira Silva 5 
05/02/21 158.I. 13013420 Fernando Adler Vieira 7 03/02/21 158.I. 
10884773 Gilmara de Oliveira Vespasiano Lopes 1 19/10/20 158.I 
(contrato). 10884773 Gilmara de Oliveira Vespasiano Lopes 1 16/02/21 
158.I (contrato). 13712153 Gislene Rodrigues Santiago 5 09/02/21 
158.I. 12568861 Iolanda Claudia Dias Rodrigues Alves 7 16/02/21 
158.I. 11004504 Karen Mota Pacheco 7 21/02/21 158.I. 13671284 
Lilian Marinho Rodrigues de Andrade Marq 1 16/02/21 158.I. 
14615736 Livia Tanure Sant Anna 8 11/02/21 158.I (contrato). 
14915094 Lucas Amorim Carvalho 7 29/01/21 158.I (contrato). 
12773057 Luciana de Souza Cota Carvalho Laurentys 4 09/02/21 
158.I. 13704077 Ludmilla Diniz Oliveira Andrade 14 29/01/21 158.I. 
13954797 Luis Otavio Alvarenga Andrade 7 23/01/21 158.I (contrato). 
10879922 Magda Maciel Lopes de Oliveira 2 18/02/21 158.I. 12087763 
Maraisa Michele Benicio da Silva 2 04/02/21 158.I. 10520385 Maria 
Aparecida dos Santos 9 16/02/21 158.I. 13663745 Maria do Carmo de 
Brito Antonio 5 22/12/20 158.I. 11534971 Marina Pires Bernis Abdo 4 
29/11/20 158.I. 12202578 Marisa Valladares Quintao 14 14/06/20 
158.I. 13372321 Michel Gomes de Mesquita 8 22/02/21 158.I. 
10376135 Naiara Rosa Gomes 7 20/02/21 158.I. 12943296 Natalia 
Silva do Amaral 2 23/02/21 158.I. 10520617 Olga Maria de Oliveira 6 
07/02/21 158.I. 10520617 Olga Maria de Oliveira 4 01/02/21 158.I. 
13037478 Priscilla Aurelia Moreira Santos 60 28/02/21 158.I. 13037478 
Priscilla Aurelia Moreira Santos 2 20/01/21 158.I. 10412815 Rodrigo 
de Mattos Labruna 120 12/03/21 158.I. 12149712 Rosane de Paula 
Santos 15 18/09/20 158.I. 12149712 Rosane de Paula Santos 40 
03/10/20 158.I. 12149712 Rosane de Paula Santos 18 12/11/20 158.I. 
12149712 Rosane de Paula Santos 60 01/03/21 158.I. 06220248 Rosan-
gela Maria Sampaio 8 25/06/20 158.I. 06220248 Rosangela Maria 
Sampaio 4 18/02/21 158.I. 10870558 Sheila Aparecida das Neves Fer-
reira 10 15/01/21 158.I. 10870558 Sheila Aparecida das Neves Ferreira 
1 19/02/21 158.I. 14594212 Silmara Luiza da Silva Oliveira Santos 2 
22/02/21 158.I (contrato). 14053979 Tereza Camara Sebastiao Santiago 
1 20/02/21 158.I (contrato). 13265475 Valeria Elida Coelho 5 19/02/21 
158.I. 13221049 Vanessa Silva Bernardo 7 26/02/21 158.I. 10402055 
Vasco de Oliveira Araujo 15 04/02/21 158.I. 10417905 Vera Lucia 
Miranda Alves 10 25/02/21 158.I. 14580765 Zenilda dos Santos 4 
05/02/21 158.I (contrato). UNIDADE HMAL: 14612758 Ana Paula 
Cassimiro da Cruz 1 08/02/21 158.I (contrato). 13638382 Andrea Cris-
tina Ignacio 2 21/01/21 158.I. 13638382 Andrea Cristina Ignacio 10 
25/01/21 158.I. 13638382 Andrea Cristina Ignacio 7 04/02/21 158.I. 
13708524 Flavia Aparecida Goncalves de Paula 4 09/02/21 158.I. 
13708524 Flavia Aparecida Goncalves de Paula 2 18/02/21 158.I. 
13615059 Kenia Mara de Lima Alves Pereira 42 14/01/21 158.I. 
10876423 Luciene Aparecida Dias de Souza 14 15/02/21 158.I. 
05994223 Maria de Fatima Silva Alves Penido 7 08/02/21 158.I. 
13000112 Roberta Soares Silva da Rocha 1 20/02/21 158.I. 13696521 
Sonia Patricia de Morais 1 17/02/21 158.I. 11265659 Zenilda Gomes 
Ferreira 7 08/03/21 158.I. 11265659 Zenilda Gomes Ferreira 2 22/02/21 
158.I. 11265659 Zenilda Gomes Ferreira 3 24/02/21 158.I. UNIDADE 
HRAD: 14774616 Adriana Lopes Ferreira 10 20/01/21 158.I (contrato). 
12860169 Adriana Martins Rosa 10 30/01/21 158.I. 14774566 Ana 
Cecilia Cardoso de Sousa 10 30/01/21 158.I (contrato). 12896759 Apa-
recida Pereira da Silva 3 20/01/21 158.I. 14757645 Brenda Vitoria Fon-
seca Lelis 1 02/02/21 158.I (contrato). 14889422 Caio Fabio Freitas 
Rocha 7 05/02/21 158.I (contrato). 13098793 Catia Maria Araujo 6 
28/01/21 158.I. 11054434 Cristiane Fonseca 3 04/02/21 158.I. 
11054434 Cristiane Fonseca 3 04/02/21 158.I (contrato). 13055322 
Eder Pedro da Silva 60 30/01/21 158.I. 12916268 Elaine dos Santos 
Pedra 73 13/02/21 158.I. 14889174 Eliane Aparecida Pereira 1 07/02/21 
158.I (contrato). 14889174 Eliane Aparecida Pereira 1 09/02/21 158.I 
(contrato). 11053311 Elys Regina Moreira 2 01/02/21 158.I. 14819262 
Eveline Lisboa Cavalcanti Dias Pimentel 7 26/01/21 158.I (contrato). 
14889208 Franciely Fernandes Andrade 10 17/01/21 158.I (contrato). 
13648324 Gustavo Diogenes Goncalves 10 22/01/21 158.I. 12841474 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e em confor-
midade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 
16 de março de 2020, aos servidores: a partir de 19/02/2021: Masp 
1040282-4, Ivan Rios de Castro, Médico da Área de Seguridade Social, 
por 15 dias, referente ao 5º quinquênio; a partir de 12/03/2021: Masp 
1071877-3, Paulo Cesar de Souza, Técnico de Seguridade Social, por 3 
meses, referente aos 2º e 3º quinquênios; a partir de 15/03/2021: Masp 
1072003-5, Aldemar Nemesio Brandão Vilela de Castro Médico da 
Área de Seguridade Social, por 2 meses, referente ao 6º quinquênio; 
a partir de 16/03/2021: Masp 1039068-0, Antônio Luiz Lopes Pace, 
Médico da Área de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 5º quin-
quênio, para regularizar situação funcional.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servido-
res: a partir de 08/02/2021: Masp 1070821-2, Antônio Bonifácio Dias, 
Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 8º quinquênio; 
a partir de 19/03/2021: Masp 1375197-9, Rogéria da Cunha Carvalho, 
Analista de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 1º quinquênio, 
para regularizar situação funcional.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

18 1458782 - 1

ATO DA PRESIDÊNCIA – PROGRESSÃO
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais, considerando o disposto na alínea “a”, do inciso, II, do § 
3º, do artigo 73 da Lei n° 22.257, de 27/07/2016 e no inciso XVI, do art. 
14 do Decreto n.º 47.345, de 24/01/2018, adota as seguintes providên-
cias para regularização da situação funcional do servidor Mario Roberto 
Chaves Correa Filho, Masp 1071698-3, observada a Informação 46 
(26618217) contida do processo SEI 2010.01.0003462/2021-22.
RETIFICA as seguintes progressões no cargo de Médico, classe E-14, 
na forma a seguir:

Onde se Lê Leia-se
grau 4, a partir de 01/01/1997 grau 1, a partir de 01/01/1998
grau 5, a partir de 01/01/1999 grau 2, a partir de 01/01/2000
grau 6, a partir de 01/01/2001 grau 3, a partir de 01/01/2002

ANULA a progressão no cargo de Médico, classe E-14, grau 7, a par-
tir de 01/01/2003.

(Processo SEI 2010.01.0003462/2021-22)
Marcus Vinícius de Souza – Presidente

18 1458988 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003, aos servido-
res: MASP 349546-2, SUELY FATIMA DO NASCIMENTO, por 6 
meses, referente ao 4º e 5º quinquênio, a partir de 07/04/2021; MASP. 
914643-2, LUIS ALBERTO HERRERA LASTRA, por 1 mês, referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 12/04/2021; MASP. 381982-8, ROSANA 
MARIA RESGALLA, por 3 meses, referente ao 6º quinquênio, a partir 
de 01/06/2021; MASP. 916543-2, GILBERTO FREITAS FONSECA, 
por 2 meses, referente ao 4º quinquênio, a partir de 17/03/2021; MASP. 
372138-8, ROSEMEIRE SEIXAS, por 1 mês, referente ao 5º quinqu-
ênio, a partir de 06/04/2021; MASP 914251-4, VIRGILIO VIEIRA 
NETO, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio, a partir de 22/02/2021; 
MASP 366675-7, ANGELA APARECIDA CERQUEIRA, por 1 mês, 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 24/04/2021; MASP 358628-6, 
JOSE LUIS BORGO DE OLIVEIRA, por 1 mês, referente ao 6º quin-
quênio, a partir de 05/07/2021.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, à servidora: MASP. 
1478563-8, THAIANA DE CASSIA DE ANDRADE, a partir de 
09/03/2021.

18 1459037 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202103182310300119.


